
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

161 23/09/2021 
Oggetto: INCARICO AL CENTRO STUDI ENTI LOCALI PER 

AFFIANCAMENTO FORMATIVO ANNI 2021-2022 

 

 
Pag. 1 di 3 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
APSP IRCR MC 

 
 
Visto il documento istruttorio, che viene riportato in calce alla presente determina e che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dal quale si rileva la necessità di provvedere in merito a quanto in oggetto 
specificato. 
Ritenuto pertanto necessario, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio che vengono condivisi, 
adottare il presente atto. 
Visti gli art. 9 del D.L.vo n. 207/2001 e 15 dello Statuto dell'APSP IRCR MC, relativi alle competenze spettanti 
al Direttore Generale. 
Visto il Regolamento Organizzativo aziendale di cui all’art. 9 della legge regionale n. 5/2008  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di formalizzare nei fatti, a parziale sanatoria, l’incarico professionale affidato al "Centro Studi Enti 

Locali" di S. Miniato (PI) per la fornitura di servizi di affiancamento formativo al personale di questa 
Azienda, finalizzati ad agevolare il corretto svolgimento degli adempimenti operativi insiti nella gestione 
delle attività contabili e fiscali dell’Azienda, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2022, 
come indicato in dettaglio e su base annua nell’allegato proposta fornita dal predetto Centro Studi 
(allegato 1), per un compenso annuo di euro 16.380,00 esente iva ex art. 10 del Dpr. n. 633/72; 
 

2. di imputare il costo annuo di cui al precedente punto 1 al capitolo 1.40.006.001 del bilancio 2021, 
dando atto che lo stesso importo sarà imputato all’analogo capitolo del bilancio 2022. 

 
  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco Prioglio 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

161 23/09/2021 
Oggetto: INCARICO AL CENTRO STUDI ENTI LOCALI PER 

AFFIANCAMENTO FORMATIVO ANNI 2021-2022 

 

 
Pag. 2 di 3 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa di riferimento 
- D.L.vo n. 207 del 4/5/2001 "Riordino del sistema delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a 

norma dell'art. 10 della legge 8/11/2000 n. 328" 

- L.R. n. 5 del 26/2/2008 "Riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona" 

- D.G.R.M. n. 101 del 26/01/2009 "Regolamento regionale ex art. 20 della l.r. n. 5/2008" 

- Statuto dell'APSP "IRCR Macerata" 

- Regolamento di organizzazione aziendale approvato con delibera del CDA n. 6 del 3/2/2015 
 

Motivazione 
 
Questa Azienda ha già fruito della consulenza e dell’affiancamento formativo da parte del Centro Studi EE.LL. 

di S. Miniato (PI) per la riorganizzazione dei propri servizi finanziari e per sopperire alle difficoltà di gestione del 

bilancio e degli aspetti fiscali, anche a seguito delle nuove esigenze derivanti dalla trasformazione dell’ex IPAB 

IRCR in Azienda Pubblica e tenuto conto che il ridotto numero di personale amministrativo e la continua 

evoluzione della normativa rendeva difficile la loro “specializzazione” in tali attività. 

L’esperienza positiva della predetta collaborazione ed i relativi risultati in termini di miglioramento funzionale 

dei servizi amministrativi aziendali ha indotto l’Azienda a proseguire la medesima collaborazione, finalizzando 

la stessa esclusivamente all’affiancamento formativo del personale operante in tali servizi, con particolare 

riguardo all’applicazione della norma in materia di armonizzazione dei bilanci pubblici, calata nella particolarità 

Aziendale, il tutto nel particolare e difficile contesto economico/finanziario legato al momento di emergenza 

pandeminca. 

In proposito il Centro Studi ha fornito la proposta allegata al presente atto (all.1), valida per il biennio 2021-

2022, per un compenso annuo di € 16.380,00 (esente Iva ex art. 10 del Dpr. N. 633/72). 

Si ritiene opportuno, a sanatoria per l’anno 2021 e per l’anno 2022, formalizzare l’incarico professionale di fatto 

affidato al "Centro Studi Enti Locali" di S. Miniato (PI) a maggior garanzia della correttezza e della continuità 

funzionale in una materia delicata, quale quella contabile e fiscale, la cui continua evoluzione normativa rende 

difficile per una piccola struttura amministrativa assicurare la regolarità degli adempimenti. 

 
 
Esito dell'istruttoria 
 
Per tutto quanto sopra espresso, si propone di adottare apposita determina. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sara Sticozzi 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Nazzareno Tartufoli 

 
 
 
 



 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

161 23/09/2021 
Oggetto: INCARICO AL CENTRO STUDI ENTI LOCALI PER 

AFFIANCAMENTO FORMATIVO ANNI 2021-2022 

 

 
Pag. 3 di 3 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, si 

sensi della normativa vigente e dello specifico regolamento aziendale, rilascia: 

 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
 
[    ] PARERE NON FAVOREVOLE  
                                                      motivazione: ________________________________________________ 
                                                                           ________________________________________________ 
                                                                           ________________________________________________ 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 

TITOLO CATEGORIA CAPITOLO ARTICOLO 

1 040 006 001 

DESCRIZIONE INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA 

  

IMPEGNO ANNO 

255 2021 

DESCRIZIONE CONSULENZA CENTRO STUDI ANNO 2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

Sara Sticozzi 
 

.............................................................. 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene effettuata la pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’APSP IRCR Macerata 

per quindici giorni consecutivi, dal _________________  

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

Sara Sticozzi 

 


